
Originale 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE  

 
N. 25  DEL 24 DICEMBRE 2018 

 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA PER RIAPERTURA 
COMPRENSORIO DI MONESI. 
 
 

PREMESSO che con L.R. n. 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale Regionale 
delle Alpi Liguri comprendente i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora, Rezzo, 
Montegrosso P.L., Cosio d’Arroscia e Mendatica; 

 
 VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n. 124 del 12.07.2016 con il quale sono stati 
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio del Parco Naturale Regionale delle Alpi 
Liguri n. 15 in data 27.07.2016 di presa d’atto dell’insediamento del Consiglio medesimo e del 
Presidente nella persona di Giuliano Maglio; 
 
 PREMESSO: 

− che la Provincia di Imperia è proprietaria di una seggiovia biposto a morsa fissa “Monesi-
Tre Pini” situata nella frazione Monesi del Comune Triora (IM), giusto atto rep. 29394 del 
30.12.2013, registrato ad Imperia il 14.1.2014 con n. 3 serie 1V;  

− che è stata siglata con i signori Toscano Terenzio e Toscano Enrico, proprietari dei terreni su 
cui è realizzata l’opera, scrittura privata (atto pubblico notaio Re del 24.07.2009 rep. 58299) 
regolante l’esercizio dei diritti connessi con l’immobile in particolare: 
a) il diritto di superficie e della relativa servitù di passaggio del cavidotto di durata 40ennale 
a scadenza il 21/05/2048; 
b) il diritto di utilizzo piste a scadenza il 31.12.2018 che quindi risulta cessato; 

− che con precedente protocollo di intesa stipulato tra l’Amministrazione Provinciale di 
Imperia ed i Comuni di Triora, Briga Alta, Cosio d’Arroscia, Mendatica, Montegrosso Pian 
Latte, Pornassio, Pieve di Teco, Ormea, Armo e Borghetto d’Arroscia è stato regolata la 



gestione del comprensorio sciistico di Monesi per il periodo 1.12.2015-15.04.2020, e si è 
convenuto tra l’altro: 

• che l’Amministrazione Provinciale, nelle more della definizione delle competenze 
mantenute a seguito della L.R. 15/2015, mettesse a disposizione per la gestione in 
oggetto l’impianto di risalita, le sue pertinenze e le attrezzature ed il diritto non 
esclusivo di utilizzare per lo sci invernale le piste sciistiche del comprensorio, 
funzionale alla gestione dell’impianto, sostenendo il costo di euro 25.000,00 ai sensi 
della scrittura privata sopra citata; 

• che i Comuni sottoscrittori sostenessero e versassero alla Provincia, entro il 1 ottobre 
di ogni anno, i costi di impianto e di gestione stimati in € 11.000,00 annui IVA 
compresa; 

• che il servizio di gestione fosse messo a gara per l’affidamento ad un soggetto terzo 
mediante procedura ad evidenza pubblica;  

-  che a seguito della gara pubblica, la gestione dell’impianto seggioviario “Tre Pini”, delle 
piste e delle strutture annesse, per il periodo 01.12.2015-15.04.2020, è stata affidata con 
contratto rep. 30146 del 04.03.2016 alla Ditta NOIR Srl di Imperia; 

− che lo stesso impianto, a partire dalla stagione 2016/17, non è stato più utilizzato a causa 
dell’interruzione della viabilità causata dagli eventi alluvionali del novembre 2016, viabilità 
che è in fase di ripristino; 

− che la Provincia, ai sensi della L.R. 15/15, non ha più competenza in materia e quindi non 
potrà più partecipare quale soggetto attivo all’eventuale rinnovo della convenzione per 
l’utilizzo delle piste da sci invernale; 

− che è stato individuato l’Ente Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri quale soggetto 
attivo per la gestione dell’impianto di risalita oggetto del presente Protocollo di Intesa, oltre 
che per il coordinamento in questa prima fase di un articolato progetto di rilancio del 
comprensorio di Monesi; 

− che per la riqualificazione dell’area di Monesi è stato pertanto costituito un gruppo di lavoro 
coordinato da Regione Liguria finalizzato a rilanciare il Comprensorio di Monesi attraverso 
un’offerta turistica destagionalizzata, in modo da aumentare il numero dei fruitori dell’area 
durante tutto l’arco dell’anno e, nel breve periodo, garantire una prima ripresa delle attività 
turistiche soprattutto in estate; 

− che pertanto ogni azione futura sarà legata alla definizione del piano di rilancio dell’area di 
Monesi che dovrà necessariamente comprendere, in un più ampio quadro di promozione del 
territorio e di sostegno al turismo destagionalizzato, anche la gestione delle aree sciabili e 
degli impianti per l’intero arco dell’anno; 
 

PRESO ATTO: 
- che restano salvi gli impegni finanziari assunti e attualmente in capo ai Comuni firmatari per la 

gestione degli impianti; 
- che è ulteriore intenzione dei Comuni firmatari del presente Protocollo di Intesa impegnarsi a 
contribuire e a finanziare integralmente gli oneri di gestione mediante un contributo pro quota come 
da future determinazioni; 
 
EVIDENZIATO: 
- che ciascuna Amministrazione Comunale potrà farsi promotrice della ricerca di ulteriori 

finanziamenti ed ulteriori forme collaborative, sia con soggetti pubblici che privati; 
- che è pertanto necessario provvedere alla regolamentazione dei rapporti tra il Parco Naturale 

Regionale delle Alpi Liguri, successore nelle funzioni della Provincia di Imperia, i Comuni di 
Triora, Briga Alta, Cosio d’Arroscia, Mendatica, Montegrosso Pian Latte, Pornassio, Pieve di 
Teco, Ormea, Armo e Borghetto d’Arroscia e in qualità di coordinatore l’Amministrazione 
Provinciale di Imperia, dando atto che ulteriori Enti interessati potranno aderire alla presente 
intesa mediante idoneo atto di approvazione ed impegno; 



VISTO il protocollo di intesa stipulato tra il l’Ente Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri, il 
Parco Naturale Regionale delle Alpi Marittime, l’Amministrazione Provinciale di Imperia ed i 
Comuni di Triora, Briga Alta, Cosio d’Arroscia, Mendatica, Montegrosso Pian Latte, Pornassio, 
Pieve di Teco, Ormea, Armo e Borghetto d’Arroscia; 
 
RITENUTO pertanto di approvare il protocollo di intesa stipulato tra il l’Ente Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri, il Parco Naturale Regionale delle Alpi Marittime, l’Amministrazione 
Provinciale di Imperia ed i Comuni di Triora, Briga Alta, Cosio d’Arroscia, Mendatica, 
Montegrosso Pian Latte, Pornassio, Pieve di Teco, Ormea, Armo e Borghetto d’Arroscia; 
 
RITENUTO altresì di affidare al Direttore il compito di provvedere, con gli atti di sua competenza, 
all’attuazione del presente provvedimento; 
 
VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n. 34 del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco adottato dal Consiglio dell’Ente nella seduta del 14/11/2011 ed 
approvato con D.G.R. n. 1572 in data 27/12/2011 ed in particolare l’art. 30;  
 

DECRETA 
 

Per quanto in premessa indicato e che nel presente dispositivo viene interamente richiamato: 
 

1. di approvare il protocollo di intesa stipulato fra l’Ente Parco Naturale Regionale delle Alpi 
Liguri, il Parco Naturale Regionale delle Alpi Marittime, l’Amministrazione Provinciale di 
Imperia ed i Comuni di Triora, Briga Alta, Cosio d’Arroscia, Mendatica, Montegrosso Pian 
Latte, Pornassio, Pieve di Teco, Ormea, Armo e Borghetto d’Arroscia; 
 

2. di disporre che il presente provvedimento sia sottoposto alla ratifica del Consiglio del Parco 
nella sua prima seduta utile; 
 

3. di incaricare il Direttore dell’Ente ad attivare le procedure necessarie e di competenza per dare 
attuazione al presente provvedimento. 

 

 

 

 
                                                                                                                       IL PRESIDENTE  
                                                                                                             (Geom. MAGLIO GIULIANO)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente Decreto è posto in pubblicazione all'Albo on-line dell'Ente Parco delle 
Alpi Liguri il giorno 19.02.2019 e vi rimarrà affissa per  15 giorni consecutivi come prescritto 
dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 Rezzo, lì  19.02.2019      
                                                                                                       Per  IL DIRETTORE 

                   (Bertora Dino) 


